DECRETUM REFORMATIONIS PRO ECCLESIA PAROCHIALI KŁAVANENSI, CIRCA GENERALEM VISITATIONEM PER NOS, CASIMIRUM PAC, EPISCOPUM SAMOGITIAE, ANNO 1676 MENSIS MARTII DIE 5 LATA, ET SANCITA [!]

Sancte sacris canonibus sancitum, ut ecclesiasticae disciplinae nervus conservetur, visitationem generalem saepius [l. 174v] instituendam, cui nos praescripto pro nostro pastoralis munere inhaerentes, expedita visitatione ecclesiae Kłavanensis sequentia decreta reformationis sancivimus.

Tectum ecclesiae, vetustate dilabens, pluribus in locis lacerum et foraminosum, ne per stillicidia tota structura ecclesiae interior corrumpatur, quantotius invocato subsidio communitatis Kłavanensis, prout de iure et consuetudine tenetur, curet reparari.

Pavimentum stratum lateribus, pluribus in locis discerptum et cavernosum, sterna et exequari incumbat diligenter.

Cancellos ad maius altare confractos firmos et validos curet exstrui.

Ad maius altare, dum Sacrificium divinum peragitur diebus festivis et dominicis, sex candelae cereae ardeant.

Coram Venerabili Sacramento diebus festivis et dominicis ante maius altare lampas accendatur, dum populus est praesens in ecclesia et Divina peraguntur.

Clavis a cyborio sub custodia rudi parochi in sachristia sub alia clausura diligenter servetur.

Ad infirmum intra civitatem Venerabile processionaliter, superpelliceatus cum schola et cantu, deferat.

Laternes pro luminaribus, deferendis in processionibus ad deferendum Venerabile ad infirmos, procurentur.

Baldechinum in una hasta rotundum pro adumbrando Venerabili, dum ad infirmum defertur, procuretur. [l. 275r]

Deferendo Venerabile ad infirmum cum pixide, reliquias in cyborio pro adoratione ab intransibus relinquat.

Indulgentiae trecentorum quinquaginta dierum comitantibus fidelibus Venerabile Sacramentum, dum ad infirmum defertur, pro hac diaecesi in perpetuum concessae, promulgentur, et per copias extractum in loco patenti in ecclesia affigantur.

Ad fontem baptismalem pelvis decens, supra quem infans perfundatur, et cochleare, quo aqua de fonte hauriatur, procurentur.

Aqua baptismalis, si nitida fuerit, ad fontem fundatur, si turbulenta, in sacrarium mittatur.

Cognatio spiritualis inter levantes et levatum levatique patrem et matrem, nec non inter baptisatem et baptisatum baptisatique patrem et matrem, iuxta Tridentinum, sess. 24, cap. 1 „De reformatione matrimonii“, rudis populus doceatur.

Olea sacra in armariolo ad hoc praeparato sub clausura diligenti et custodia ipsius rudi parochi, non vero sacristiani servantur, supra armariolum inscriptio solita ponatur „Olea sacra“.

Ab administratione sacramentorum, quoniam pacisci simonicam redolet labem, idcirco inhibemus, ne coniunctionibus matrimoniorum, benedictionibus, baptismo, extrema unctione, confessionibus, quoddam pretium extorqueatur, sed quod post administrationem sacramenti offertur, pro eleemosina accipiatur, [l. 275v] sub poenis ad primam delationem extendendis.

A sepulturis in fornicibus ecclesiae ultra florenos quinque, in ecclesia ultra florenos duos et medium florenum, idque a ditioribus, non accipiatur, et totum id in carbonam mittatur et in libro ad hoc specialiter comparato sub onere conscientiae scribatur, nec in alios usus, nisi in fabricam ecclesiae convertantur, sub poenis in constitutionibus diaecesanis sancitis.

A pulsu campanarum omnibus campanis ultra florenum non accipiatur, et medietas in carbonam mittatur, medietas parochi cedat.

In caemeterio autem, quoniam terram Domini vendere non licet, gratis sepeliantur pro loco.

Carbona ecclesiae sub trina clausura habeatur, ad cuius custodiam tres vitrici bonae famaе et rectae conscientiae adhibeantur, singuli claves cum rudo dno parochi seorsivas habeant, qui omnes simul expendent proventus carbonae et expensas connotabunt in libro ad hoc specialiter parato, sub onere conscientiae quam sincerime, non defraudando ecclesiam et animas suas.

Collectiones solidorum sacco sub tempus concionis singulis diebus festivis et dominicis seorsive scribat in libro ad hoc specialiter comparato, et in carbonam mittat, et non in alias, nisi in ecclesiae necessitates convertat.

Ratione piorum legatorum in seorsivo decreto pro usurpatione et suppressione decisum est, imposterum vero omnia pia legata, intuitu ecclesiae praecise oblata, in libro sub onere conscientiae [l. 276r] scribantur, nec in alios usus, nisi ecclesiae expendantur, sub poenis contra suppressores bonorum ecclesiasticorum.

Liber pro inscribendis processibus ex officio emanatis in folio comptus praeparetur, et processus ipsi via cursoria celeriter transmittantur.

Vas cum aqua benedicta ad fores ecclesiae et aliud vasculum ad ianuam sachristiae, similiter pro aqua benedicta, apponantur.

Lavaterium stanneum et decens cum pelvi pro abluendis manibus Missam celebraturis in sachristia ponatur.

Anniversarium¹⁸² pro Vitoldo die in rubricis praescripto obire cum devotione non intermittant.

Pallae tela alba et munda subducantur, et saepius, semel saltim in mense, tela assutilis lavetur.

Purificatoria ex tenuiori linteamine et decentiori comparentur et saepius laventur, ista vero moderna inepta comburantur.

Similiter corporalia decentia et pulchra pro dignitate tremendi divini Sacrificii parentur saepiusque laventur, sub poena arbitrariis.

Pro precibus mane, meridie et vespere iuxta morem consuetum pulsetur, et indulgentiae 40 dierum, in synodo provinciali concessae orantibus pro defunctis, publicentur.

Ad infirmos, praesertim pauperiores, vocatus rmdus parochus equos sibi submitti non deposcat, sed in propriis equis discedat¹⁸³.

In contionibus diebus dominicis et festivis, orationem dominicam, symbolum apostolorum, Decalogum et praecepta ecclesiae, [l. 276v] artes et rudimenta fidei, similiter signum Sanctae Crucis in fonte ex pectore expressa ponere doceat populum, idem sub tempus strenationis sive columbationis, iuxta praescriptum synodi diaecesanae, facere non intermittat, sub poenis ibidem contentis.

Hospitale collabens restauret et in eodem pauperes personas miserabiles, quae manibus victum quaerere non possunt, non vero sanos, vegetos foveat.

Pro legato centum florenorum solidis a dno Stephano Maszlewicz, ad rationem cuius legati flo. 74 iam recepit, reliquum 28 flor., quia 28 flor. per

¹⁸² *Orig. įrašyta* anniversarius.

¹⁸³ *Orig. įrašyta* discedant.

incuriam suam rndus Mikowicz amisit et quietavit, proinde recedendo ex hoc beneficio casulam, centum floren. instantem, quantotius comparabit.

Fores ad fornices in ecclesia putrefactos, et intus trabes, quibus pavimento sustentatur, curet reparare.

Iuxta constitutionem diaecesanam, [latam in] synodo secunda, quolibet triennio in aedificiis plebanalibus vel in ecclesia aut eiusdem ornamentis meliorem faciat conditionem notabilem.

Decreta in praesenti lata de non paciscendo ab administratione sacramentorum, a coniunctione matrimonio, benedictione, baptismo, confessionibus, extrema unctione et aliis sacramentis, item de taxa a sepulturis, a pulsu campanarum, de equis ad infirmos non submittendis ex ambona populo promulgentur.

DECRETUM [l. 277r] SUPER VITAM, MORES ET
INHONESTAM CUM SCANDALO FIDELIUM
CONVERSATIONEM, NEGLIGENTIAS CIRCA FABRICAM
ET ORDINEM IN ECCLESIA, CURAM ANIMARUM ET
ADMINISTRATIONEM SACRAMENTORUM, SUPPRESSIONES
PIORUM LEGATORUM PRO ECCLESIA, DILAPIDATIONEM
PROVENTUUM ECCLESIASTICORUM ET ALIA, QUAM
PLURIMA SCANDALA, EXCESSUS, COMPOTATIONES ET
INCONVENIENTIAS RNDI DNI DAVID PAULI MIKOWICZ,
PAROCHI KŁAVANENSIS, LATUM ET SANCITUM SUB
TEMPUS GENERALIS VISITATIONIS ANNO 1676 MENSIS
MARTII DIE 6

De vita, moribus et scandalosa conversatione rndi dni Pauli Mikowicz, parochi moderni Kłavanensis, exoriente publica fama, populum et fideles offendente et scandalesante, cum ferre non sustineret communitas Kłavanensis, praecipue bonae famae et piae conversationis oppidani, facto unanimi consensu, per supplicationem ad illustrissimum ac rndissimum loci ordinarium modernum Samogitiae detulerunt anno 1672, post modum, accepta citatione, super puncta in supplicatione expressa per strepitum iuris coram officio accusarunt et sub vadio centum ungaricorum se deducturos et probaturos inscripserunt, super quo negotio illustrissimus ac rndissimus loci ordinarius, pro tribunali sedens, commissarios ad indagandam rei veritatem designaverat, sed [l. 277v] haec commissio per varias dilaciones et procrastinationes ad effectum non est deducta.

Modo vero, sub tempus generalis visitationis, eadem communitas Kłavanensis, vigore supplicationis anterioris et inscriptionis suae ad poenam talionis, centum aureorum ungaricalium in casum non probationis, quoniam

commissio in executionem deducta non est, captata occasione visitationis generalis, quae super quibusvis scandalis et in convenientiis cognoscere consuevit et ad corrigendos excessus curatorum, efficacissima est, promovendo suam propositionem et probare intentionem volentes, convenerunt, prout de facto probarunt, deduxerunt et evidentibus documentis ac probationibus contenta supplicationis suae sufficienter per testes, seorsive examinatos tacto pectore, evicerunt [?] super articulis et punctis inferius nominatis.

1mo. Faeminam quandam vitae licentiosae, haeticam de civitate Nitaviensi. sponte et quaesitu industria ad se loco matrisfamilias ab annis circiter decem apud se fovere, cum eadem per tot annos cum scandalo fidelium, cum aversione et horrore domesticorum, cum illusionem et obtreptionem haeticorum, prope in confinio existentium, cum infamia sui et totius status clericalis carnaliter scandalose et inhoneste conversari et habitasse continuo per testes fide dignos, concurrente ad idem fama [l. 278r] publica, per totum circa territorium sparsa, evidenter probatum et deductum est. Eandem faeminam scandalosam etiam post delationem ad officium per supplicationem communitatis Kłavanensis post datam sibi citationem, post destinationem commissariorum ad inquisitionem super infamiam publicam, denique post monita saluberrima privatim ab illustrissimo loci ordinario a se non expedit nec removit, cum clericalis status omni suspicionis nota carere debet, ipse vero cum scandalo et abominatione fidelium tot praecedentibus motivis non resipuit et, quod magnopere detestandum, adeo meretricis faciem indutus, prout constitutio provincialis loquitur, etiam sub tempus generalis visitationis, praesente ipso illustrissimo et rndissimo loci ordinario, eandem turpis vitae faeminam apud se in parochia fovere ausus est et praesumpsit, non sine magna totius communitatis admiratione¹⁸⁴ et stupore de tanto et tam scelerato ausu.

2do. Filiam eiusdem matrisfamilias, apud se fovendo, vestibus elegantibus sericeis de proventu parochiae exornabat, eandem elocando subdito suo splendidas nuptias fecit, notabilem de bonis ecclesiasticis dotem, ad aliquot centenorum florenorum summam excedentem, de bonis ecclesiasticis, proventibus parochialibus et, ut iuste praesumitur, de piis legatis attribuit, et ad haec usque tempora omnes fructus, proventus, obventiones, ecclesiae intuitu [l. 278v] oblatas, non in usus ecclesiae aut ornamenta, sed totum id in praedictas faeminas, matrem et filiam eiusdem, expendit et convertit.

Eandem malae vitae faeminam, frequenter ad nundinas conversus, pro negotiationibus publicis saepe et frequenter discedendo, subditis parochialibus vecturas accipiendo molestam et gravem esse et tam domi in parochia, quam in praedictis publicis concursibus populi potui, ebrietatibus et computationibus continuo indulgere cum dilapidatione et dispersione fructuum parochialium.

¹⁸⁴ *Orig. įrašyta* administratione.

3tio. Eandem, ut vehementer praesumitur, praestigiosam faeminam, nescitur quo animo et qua intentione, vehemens tamen suspicio est, quod ad maleficia, incantationes vel praestigia aliqua anno praesenti, ante visitationem generalem, sachristiano iussisse sibi calvariam humani capitis, in fornice ecclesiae sepulti, ex tumba acceptam afferre, et cum sachristianus ad insolitam rem exhorruisset atque adferre recusasset, ipse rndus parochus¹⁸⁵, prout ipse fassus est, iussisset praedicto sachristiano adferre eandem calvariam, coiisse [?] et nescitur, quid tale patrasse.

4to. Saepe oblitum honestatis status sacerdotalis rndum dnum parochum ebrium, ut vix mentis compotem ventitasse de parochia ad publicas tabernas, computantem in civitate [l. 279r] temporibus festivis mundinationum [!] ibique cum magno scandalo turbas, tumultus, rixas excitasse, computantes percussisse et dispersisse violenter, et cum ingenti motu populi vestimenta rusticis detraxisse.

5to. Deductum est etiam, nec ipse rndus parochus negavit, se quadam¹⁸⁶ vice ebrium propriis manibus suis sacerdotalibus rusticum concussisse usque ad sanguinem, ita ut sanguine copiose affluente de vultu concusso totas manus suas cruentasset, et postmodum ad cameram detrusisse, eo quod ipsum rndum parochum solum cum ancilla in hypocausto, ab intra clauso, commorantem deprehendisset. Alterum etiam securi propria manu tam graviter vulnerasse in spina, ut a chirurgo aliquot hebdomadis vulnus curari debuerit sumptu rudi parochi, prout ipse libere fassus est.

6to. Vigore foundationis a serenissimo¹⁸⁷ Sigismundo Tertio, rege Poloniae, ad instantiam illustrissimi Hyeronimi Wołłowicz, capitanei generalis Samogitiae, super viginti mansos stricte et rigore obligatus in privilegio foundationis vicarium fovere, a tempore institutionis suae annis tredecim fructus omnes, pro vicario competentes, percipiendo vicarium non fovebat, unde plurima damna in cura animarum et Divinis, neglectus in ecclesia, disordo maximus intervenit. [l. 279v]

7mo. Cum ipse ebrietati et computationi frequentissime indulgeret, saepe ad infirmum vocatus propter crapulam venire non posse, et aliquot sine confessione, cum summopere eandem desiderassent, quosdam sine Venerabili Sacramento, extremo moribundis viatico destitutos ex hac vita decessisse.

8to. Confraternitatem Sanctissimae [!] Annae in confinio haereticorum anteactis temporibus maxima populi devotione floruisse, sub tempus vero rectoratus rudi parochi moderni, cum menstrua sacrificia Missae, pro more solito cum publicis processionibus et Venerabili Sacramento absolvi solita,

¹⁸⁵ *Orig. įrašyta* ipsum rndum parochus.

¹⁸⁶ *Orig. įrašyta* quandam.

¹⁸⁷ *Orig. toliau įrašyta, bet nubraukta* Vitoldo.

intermitterentur, consultationes tractuum quibusvis quatuor temporibus, consuetae electiones superiorum quolibet anno et alia omnia pietatem concernentia confraternitatis munia consueta non exercerentur, ob quam incuriam, neglectum, absentationes, computationes rudi parochi neque vicarium haberet, per quem praedicta omnia exequerentur, devotionem populi magnopere refrixisse, aversionem fidelium et desertionem confraternitatis et consuetae antiquitus pietatis exortum esse compertum est.

9no. Status domus Dei, habitaculi gloriae divinae, lugubris et lachrymis deflendus repertus, sachristianus rusticus, simplex, grossus et ad munia ecclesiastica [l. 280r] ineptus. Claves ab ecclesia, a cyborio, in quo Venerabile asservabatur, a fonte baptismali et oleis sacris, a carbona ecclesiae apud se continuo gestare, neque unquam rudi parochum ab eo ad se recipere, qui cum nullos proprios haberet proventus, sed, ut apparet, de carbona furto sublatis pecuniis continuo, quolibet die, in civitate computationibus¹⁸⁸, tractationibus, ebrietatibus indulgere, et ordini ecclesiae neque ipsum, neque rudi parochum attendere. Item pallae, quibus calices in tremendo sacrificio Missae teguntur, immundae, sordidae, ab aliquot annis non lotae, pulveribus plenae, purificatoria similiter crassa, nigra et sordibus obfuscata, casulae, stolae, manipularia, omnia lacera et ad usum vix valentia.

10mo. Cum proventus ecclesiae, praesertim pensiones sex grossorum ex singulis mansis de advocaturis Kłavanensibus, ad ducentos florenos circiter ascendentes haberet, et ex quadraginta mansis pro se et vicario fundatis¹⁸⁹, aliquot centenos florenos perciperet, praeter alias oblationes, strenationes et obventiones ecclesiasticas, cum supra honestam et congruam sustentationem superfluos census haberet, ex illis nihil penitus ecclesiae comparaverit per annos 13, tam in apparamentis, quam in conservatione fabricae ecclesiae, tectum enim ecclesiae totum lacerum, stillans, [l. 280v] foraminosum, unde periculum ingens brevi totius structurae ecclesiasticae corrumpendae, sed eos fructus omnes in praedictas faeminas dilapidabat et prodigebat vel computationibus absumebat.

11mo. Requisitus ad reddendas rationes piorum legatorum, primo nulla pia legata intuitu ecclesiae inscripta asseruit paucissima vero, et quae fassus est, percepisse, expensas pro reparatione quarundam in ecclesia meliorationum, circa fabricam campanilis, in libro scriptas produxit. Cum vero ad inquisitionem ventum esset, omnia quaecunq̄ pauca licet satis reparavit, id totum communitatem Kłavanensem proprio sumptu et impensis praestitisse, rudi autem parochum nihil expendisse deductum est. Cum vero ad diligentiolem inquisitionem ventum esset, piorum legatorum mere

¹⁸⁸ *Orig. įrašyta* computantibus.

¹⁸⁹ *Orig. įrašyta* fundatos.

intuitu ecclesiae oblatorum, praeter alias applicatas legationes in personam rudi parochi pro sepulturis et labore, compertum est, leviter computando et colligendo, percepisse variis temporibus florenos centum quinquaginta, quae ipse ruidus parochus apud se exstare ex illis quaedam recognovit.

12mo. Pro comparatione pluvialis a variis parochianis et oppidanis liquide deductum collegisse imperiales bonae monetae 34 ungaricos duos, aestimando vero pretium pluvialis, vix octoginta florenos solidis expendisse patuit, [l. 281r] in registro vero pretium pluvialis coram illustrissimo loci ordinario visitante flor. 145 posuerat.

13tio. A sepulturis in fornicibus intra ecclesiam, a pulsibus campanarum, cum isti omnes proventus in fabricam ecclesiae cedere debuissent, sibi usurpavit nullasque rationes perceptorum et expensarum attulit.

14to. In altari Sanctae Annae, cum sub cura rudi parochi fuisset, nullum argentum et vota exstitisse, imo tres catenas argenteas, nescitur a quo et quali¹⁹⁰ modo, cum ecclesia esset sub custodia dni parochi, periisse, ex quibus duas reiectas esse, nescitur a quo, tertiam vero ad haec tempora interiisse, ipso rudo parochi non conquaerente neque curante, de sublatis furto catenis argenteis inveniendi, neque quidquam sollicito.

15to. Deductum est, quod antecessor istius parochi moderni defunctus Szlagier, ascendendo ad parochiam Janiscensem, accepit legatum huius ecclesiae solidis flor. 100 et alia, quaedam de argento ecclesiae, modernus vero ruidus parochus, acceptis florenis solum 74 sub tempus hilaris consessus, quietationem de praedicto legato et aliis praetensionibus in favorem et compensationem, ut ferebant, pomotionem sui ad hoc beneficium Kłavanense¹⁹¹ extradidit cum damno ecclesiae, unde palbatam [?] simoniam intercessisse [l. 281v] prudenter praesumi potest.

Auditis itaque, consideratis beneque trutinatis istis tam enormibus scandalis, excessibus, negligentis et aliis quam pluribus inconvenientiis, sub tempus generalis visitationis suae illustrissimus et ruidissimus loci ordinarius, una cum assessoribus suis, coadiutoribus, de gremio capituli assumptis, condolendo inprimis infamiam publicam totius status sacerdotalis, in confinio inter haereticos exortam, occurrendo salutem animarum, pretioso Christi Sanguine redemptarum, per negligentiam et ebrietati deditioem rudi parochi sine poenitentia et sacramentis pereuntium, considerando statum ecclesiae, domus Dei, sine conservatione fabricae per incuriam collabentis et in ruinam vergentis¹⁹², obviando dilapidationi fructuum ecclesiasticorum, in profanos et illicitos usus profusorum, cupiendo fervorem et devotionem fidelium, in

¹⁹⁰ *Orig. įrašyta* qualis.

¹⁹¹ *Orig. dar kartą įrašyta* quietationem.

¹⁹² *Orig. įrašyta* collabentem ...vergentem.

confraternitatem Sanctissimae [!] Annae conscriptorum, intermissum attendere, amovendo haereticis et fidelibus occasionem scandalorum, ex solutis moribus et licentiosa vita rudi parochi provenientiem, desiderando etiam pia legata, portiones Christi intuitu ecclesiae oblatas, illicite suppressas, pro iuamine animarum suarum a defunctis oblatas amplius in posterum conservare, insuper animae ipsius rudi parochi, in proxima peccandi occasione constitutae et [l. 282r] in peccaminoso statu periclitantis cum suo et aliorum damno fidelium, ab eo scandalisatorum, commiseratione ductus et aliis quam plurimis motivis, iuste et rationabiliter moventibus animum, accedentibus, non descendendo ad poenas iure praescriptas, pro singulis talibus delictis extendendas, rudi David Paulum Mikowicz de Kłavanensi parochia ad Szakinoviensem transfert. Praedictam autem faeminam scandalosam et turpis vitae, ut quantotius a se relegat¹⁹³, nullumque cum ea consortium, cohabitationem, conversationem habeat vel apud se domi in parochia aut alio quocunque loco foveat, aut de fructibus ecclesiae quidquam pro victu vel vestitu praebeat, serio et districte inhibemus, sub poenis contra monitos et incorruptibiles – privatione et inhabilitate ad quaecunque beneficia, nec non pulsione de diaecesi. Ratione vero foundationis pro vicario 20 mansorum, de quibus per decursum tredecim annorum, singulis octoginto [!] florenos nulliter percipiebat, et ratione piorum legatorum, mere pro ecclesia inscriptorum, quorum summa florenos ducentos fere ascendit quandoquidem rudi Iolczyc, parochus huius ecclesiae, ob non servatum vicarium per annos solum quinque per decretum floren. 500 pro fabrica ecclesiae iussus est persolvere, et ratione sepulcorum in fornicibus ecclesiae per tot annos, per florenos quinque a quolibet perceptorum, item ratione proventus [l. 282v] a pulsu campanarum, cuius medietas ad carbonam cedere debuerat pro fabrica ecclesiae, decrevit et iussit eidem rudi parochi floren. trecentos in bona moneta pro fabrica ecclesiae Kłavanensis collabentis in restaurationem intra spatium sex hebdomadarum a data praesentis decreti, sub poenis contra suppressantes pia legata et illegitime fructus ecclesiasticos usurpantes praescriptis.

ANNO 1676 DIE 12 MARTII

Ordinatione facta ab illustrissimo ac rudiissimo dno dno Casimiro Pac, Dei gratia episcopo Samogitiae, tempore generalis visitationis, post translationem rudi dni David Mikowicz ex parochia Kłavanensi, in qua haec relinquere tenebitur.